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Byli jsme … 
 

Akce pro starší aneb Doubravice nad Svitavou 4. - 5. 11. 2011  
Zadání bylo snadné - 11.00, sobota, Doubravice nad Svitavou... nic víc. S sebou jsme měli mít 
cokoliv, co by se nám mohlo hodit a věci na spaní na klubovně. Dorazili jsme: Zdenda, Jindra, 
Lukáš a Helča a začali plánovat. Cíl byl jasný, ale Helča odmítla cokoliv prozradit a dokonce 
nechtěla poradit!!! Museli jsme si na všechno přijít sami. Naplánovat, čím pojedeme a v kolik, jaké 
jízdenky koupit, kdy vstát, co posnídat, co si koupit k svačině. O to byl největší boj: budeme jíst 
společně nebo každý sám? Společně vyhrálo. Když už jsme měli pocit, že nic nemůžeme vymyslet, 
dali jsme pár kol Bangu! a bylo. Šlo se spát. A ráno, skoro, jako když vstáváme do školy, jsme se 
rychle nasnídali, oblékli, uklidili a vyrazili na nádraží. Zdenda koupil jízdenky na správný počet 
zón, Jindra cvakl, Lukáš exceloval v morseovce, ve které byly napsány úkoly na cestu. Každý měl 
objevit jeden přírodní úkaz a změřit jeho azimut. Naše cesta nás dovedla na pštrosí farmu, kde nás 
čekal pán, který nám všechno ukázal a popovídal nám, jak se ti "mamutí ptáci" mají chovat. 
Ochutnávka nebyla. Bylo po sezóně. A tak jsme ještě navštívili místní zříceninu, kde jsme 
poobědvali a pak hurá z kopce dolů zpátky na vlak, zpátky na klubovnu, zpátky k Bangu! a pak 
domů. Bylo to super. Odhalili jsme tajemství jízdních řádů. Fotky na webu. (Psala: Helča) 
 

Kohoutovický aquapark 6. 11. 2011 
Tentokrát se nás vydalo na výpravu opravdu hodně. Tak hojnou účast jsme již dlouho neměli, takže 
nezbývá než si přát, aby tomu tak bylo i nadále. A kdo tu tedy byl? Zúčastnili se : Helča, Žába, 
Cvrček, Michal, Honza D., Radek, Ondra, Jonáš, Maruška, Eliška, Barča, Evča, na chvíli se k nám 
připojil také Petr a v bříšku u Cvrčka s námi bylo plavat i malé miminko :o) No a co se dělo? 
Nejprve bylo nutné se dopravit autobusem na Úzkou, poté tramvají na Mendlák a nakonec znovu 
autobusem do Kohoutovic. Před bazénem jsme se domluvili na některých nutných pokynech, kdo 
měl hlad ještě posvačil a už se šlo plavat. Rychle převléci a hurá do bazénu. Divoká řeka byl moc 
příjemná, trochu jsme si zaházeli s míčem, vyzkoušeli jsme i tobogán, procvičili šipky a skoky do 
vody a když jsme se vydováděli nastal čas bazén opustit. Ikdyž je pravda, že většina z nás by tam 
vydržela dovádět i mnohem déle. Ale to zas příště. A tak jsme se opět převlékli, vysušili vlasy, 
úspěšně našli některé zapomenuté věci, znovu posvačili a vyrazili jsme do nedaleké obory. Tady 
jsme koukli na památník ztroskotaných letců a uspořádali soutěž o největší hromadu listí. Žába je 
pak otestovala systémem – nejměkčí dopad – atak jsme měli jasno o vítězi. Dále jsme pokračovali 
k prasátkům, která tu měla snad tři věkové skupiny malých i úplně čerstvých selátek a velcí kanci se 
tu honili a pošťuchovali a chrochtali ostošest, takže o zábavu nebyla nouze. Nakonec jsme si ještě 
pro velký úspěch zopákli práci s listím a postavili nějaký ten domeček i pro velké skřítky a pak už 
nastal čas jet opět domů. A tak jsme nasedli na autobus č.50 a postupně se nechali rozvést zpátky 
k maminkám a do svých domečků… (Psala: Cvrček) 
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Brno trochu jinak podruhé 27. 11. 2011 
Tato výprava se měla uskutečnit již v říjnu. Bohužel však byla zrušena z důvodu nemoci 
pořádajícího vedoucího. Jelikož jsme vám ale slíbili, že o nachystaný program nepřijdete, 
uskutečnila se výprava v náhradním termínu tedy v neděli 27. listopadu. To jsme se sešli nejprve 
v Chrlicích a nakonec na Úzké v počtu 13 lidí. Byli tu Žába, Cvrček, Vlk, Michal, Radek, Zdenda, 
Jindra, Barča, Maruška, Eliška, Evča, Honzík a Kuba. Hned na Úzké nás Žába rozdělila do dvou 
skupin a vysvětlila pravidla dnešní hry. Každá skupina dostala obálku se dvěma mapkami, asi 11 
obrázky různých míst v Brně a tabulku na zapisování výsledků. Naším úkolem bylo zjistit, co je na 
obrázcích za místa a kde v Brně leží. Pak jsme se na ono místo museli dopravit, zakreslit jeho 
polohu do mapky, do tabulky zapsat jeho název, vyfotit se u něj a zjistit o něm pár zajímavých 
informací. To vše samozřejmě na rychlost a nakonec jsme se měli sejít u obrázku 11 – kterým byl 
hrad Špilberk, tedy přesněji vchodová brána. A tak se hra odstartovala a my se rozeběhli po městě 
hledat daná místa. Na obrázky, které jsme nevěděli sami jsme se vyptali kolemjdoucích a tak nás 
zavedli k Měnínské bráně, Mahenově divadlu, k budově hlavního nádraží, ke Staré radnici, na 
Petrov, ke kostelu Sv. Jakuba a ke kostelu sv. Tomáše, k Červenému kostelu, ke Kapucínům no a 
nakonec k altánku na Špilberku a jak již bylo zmíněno ke vchodové bráně. Po cestě jsme se obě 
skupiny potkali jen jednou a to na Petrově, pak jsme se shledali až na Špilberku, kam dříve dorazila 
skupinka pod vedením Vlka. Zde jsme si chvíli házeli ufem a pak jsme šli na obhlídku kasemat a 
podzemí pod Špilberkem. Zde jsme se vyblbli v labyrintu chodeb a když jsme zas vyšli na denní 
světlo vyhodnotili jsme splnění úkolů. Obě skupinky byly celkem úspěšné. Ještě rychle na trdelník, 
když se nám blíží ty Vánoce, no a pak už zase na autobus a domů. Výprava byla poučná, zase jsme 
lépe poznali centrum Brna, takže už se v něm snad neztratíme… (Psala: Cvrček)   
  

Vylétáme do Brna aneb společná předvánoční schůzka 13.12. 2011 
Za hojné účasti: Zdenda, Jindra, Kubík, Honzík, Evča, Ráďa, jsme vyrazili za Helčou do knihovny, 
kde byla beseda s lidmi, kteří mají zajímavé povolání. Pan Garzon nás  naučil, jak se vyrábí koše 
pro horkovzdušné balony (a kus koše si každý z nás odnesl domů), paní Žižkovská nás učila hry, 
které hraje v domově se seniory, což byla pěkná fuška, a pan Zůda nám zase vysvětlil, co znamená 
být metrolog. A co bylo nejlepší? Všechno. Vším chci být! (Psala: Helča) 
 

Tradiční vánoční výprava 16. –18. 12. 2011 
I letošní vánoční výprava začala cestou vlakem z Chrlic na Bumbálku. Chata nás přivítala svým 
ledovým pozdravem. Zatopili jsme, vybalili se, spořádali večeře od maminek a ulehli do pelíšků. 
Ráno nás čekala vánoční rozcvička a tradiční snídaně - velké olešnické rohlíky s marmeládou. 
Dopoledne jsme hráli aktivity zatímco velcí kluci dělali dřevo. Po svačince jsme se vydali do lesa 
hledat schované partyzány a pak se trochu blíže poznali při krásné běhací hře Ahoj jak se máš? Po 
obídku jsme si chvíli odpočinuli a zahráli Městečko Palermo. A už se nám pomalu blížili vánoční 
přípravy a proto jsme se vrhli na zdobení krásného vánočního stromečku a voňavých perníčků. Před 
večeří jsme šli popřát pěkné Vánoce i zvířátkům ke krmelci a nechali jim tam nějaké dobrůtky. A už 
tu byla večeře, prskání prskavek a tolik očekávaný Ježíšek s dárečky. Všichni s jiskřičkami v očích 
otevírali své dárky, radovali se, povídali si, zpívali, baštili cukroví a jiné pochutiny... Druhý den 
ráno po snídani pokračovala partie Městečka Palerma, nechyběla ani eskymácká honička a správná 
koulovačka. Po svačině a úklidu jsme vyrazili vstříc našim domovům. Kdo s námi Vánoce na 
tradiční Vánočce slavil? Zdenda, Jindra, Michal, Honza, Barča, Evča, Kuba, Honzík, Radek, Helča, 
Petr, Honza, Ček a Žába.  (Psala: Žába) 
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Vánoce na brněnské radnici 23. 12. 2011 
Na tuto tradiční předvánoční akci, kterou pořádá Česká tábornická unie pro všechny brněnské 
děti se letos ze starší družiny vypravili: Zdenda, Jindra, Lukáš, Helča, Žába a Vlk (jasně, že ten 
táborový). Kluci měli za úkol hlídat pořádek na výstavě českých ilustrátorů, aby někdo 
neběhal, neničil, nehlučil. Občas to prý byla nuda, ale byla snídaně a oběd a nakonec, bylo to i 
pro dobrou věc. Cestou domů kluci se Žábou ještě navštívili náměstí Svobody a uctili památku 
zemřelého prezidenta Václava Havla. Stejně jako tisíce lidí. (Psala: Helča) 
 

A co nás čeká v nejbližší době? 
 

             15. 1. - jednodenní výprava   (Helča) 
29. 1. - jednodenní výprava  (Žába) 
19. 2. - jednodenní výprava   (Helča) 
  4. 3. - jednodenní výprava   (Žába) 
18. 3. - jednodenní výprava   (Helča) 
  1. 4. - jednodenní výprava   (Helča) 
15. 4. - jednodenní výprava   (Žába) 
28. 4. - jednodenní výprava pravděpodobně na vodu      (Helča)  
13. 5. - jednodenní výprava 
27. 5. - jednodenní výprava 
8.-10.6. nebo 15.-17.6. - 14. výroční oheň našeho oddílu (bude upřesněno) 

 
Akce pro starší 
24. - 26. 2. Bumbálka 

     5. -   8. 7. letní vandr 
 
 

Bodování listopad + prosinec 
 

 Bodování Tajemníci 
 1. Radek  275 bodů 6. Eliška  151 bodů  
  2. Barča   266 bodů  7. Ondra 144 bodů 
  3. Zdenda   230 bodů  8. Honzík 133 bodů 
  4. Jindra   199 bodů  9. Jonáš   97 bodů 
  5. Maruška   168 bodů 

 
 Bodování Stopaři  
 1. Evča  289 bodů 
 2. Kuba  222 bodů 
 3. Andy    80 bodů 



- 4 - 

Kdo bude slavit leden – únor 
 
 NAROZENINY SVÁTEK 

        
  9. 1. Barča 10 let  23. 1. Zdeněk 
31. 1. Cvrček 26 let 

 
Všem oslavencům blahopřejeme! 

 
Naše celoroční hra 

 
Naše putování s Tajným výletem nám stále pokračuje. Obě družiny získávají 
další a další políčka mapy. Tajemníci za tyto dva měsíce získali za 1663 bodů 
33 políček. Celkem jich tedy mají na svém kontě, tedy pardon mapě 58. 
Stopařům se podařilo sesbírat za uplynulé dva měsíce 1222 bodů a tedy 24 
čtverečků mapy, které přidali k 19 políčkům z minulého období. A co nového 
nás čeká? Změna kurzu. Pozorte a pamatujte, že od 19.1. se mění na 30 bodů 
za jedno mapové políčko. Tak vzhůru do toho! 
 

PF 2012 
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Novinky z oddílu 
 

Změna redaktora našeho časopisu – Z důvodu očekávaného narození 
Cvrčkova miminka se počínaje příštím vydáním našeho časopisu mění jeho 
redaktor, kterým bude opět Packa, která již časopis dříve připravovala. Přejeme 
mnoho příjemného počtení, které vás čeká i nadále… 
Klubovna v novém -  z dotací, které náš oddíl získal z Městské části Brno- 
Chrlice jsme nakoupili nové židle a sedáky na naši klubovnu. To však není 
jediná změna, klubovna se dočkala i nového uspořádání nábytku - stolů, skříní 
a pohovky. Zvědavci, co jste ji ještě neviděli neváhejte a přijďte se podívat. 
Stojí to za to! Dále nám Ježíšek přinesl také 4 nové celty, které využijeme na 
výpravách… 
Družina starších – úspěšně funguje a za sebou má tento školní rok již dvě 
povedené akce. Přejme jí ať se jí daří i nadále a ať se rozroste o nové členy… 
 

Veselé myšlenky z našeho oddílu … 
 

Tato rubrika již sice byla zrušena, ale protože musím na nějaký čas přerušit tvorbu našeho časopisu (viz. 
novinky z oddílu) a předat ji Pacce, chtěla bych vám na rozloučenou přinést ještě pár perliček z našeho 
oddílu, které se mi doma postupně nastřádaly a které dosud nebyly zveřejněny, protože jich prostě bylo 
málo. Věřím tedy, že na mé redaktorování časopisu budete vzpomínat s úsměvem na rtech :o) Hezké 
počtení přeje Cvrček … 
 

Tam je lesů plná les …   ( Toto veselé konstatování pochází z jedné rady a autorem byla      
Žába) 

Nábor, tábor, zázvor …  (Opět myšlenkový pochod jednoho z vedoucích při dlóóóuhé radě, 
autor: Zeltula) 

To je starost hospodáře! (První ze dvou nezapomenutelných výroků typických pro jejich 
autory. Tento patří Radarovi) 

Budeme hlasovat …  (Druhý z nezapomenutelných výroků, autorem je Dračice)  
Lže pravdu … (autorem tohoto smysluplného výroku není nikdo jiný než Cvrček) 
Ale musíš se podívat tam kde je ten díra …  (Taky pěkné :o) , autor – Packa) 
To je dobrý ona, ne?  (Jak vznikl tento výrok to už dnes nevíme, každopádně jde o 
 zajímavou větu. Povedla se Dračici) 
Důvodně odůvodnit …  (Tak tohle je výrok našeho kamaráda Krtečka a pochází také z jedné 

táborové rady) 
Žlutín Opadavý …  (A i výroky dětí jsou mnohdy zajímavé. Takto Jindra pojmenoval 
 Modřín Opadavý) 
Tomáš Maryk Gasaryk … (Další  z výroků našich dětí, ale přesného autora už bohužel 
     neznáme) 
Dát mu druhou vrtačku, když má tři, to je na nic… (Krásná věta, kterou pronesla Žába. Jo 

    holt ty počty, to je věda… :o) ) 
Cvrček: „Maruška spadla!“  
Žába: „ No jo, je podzim. Všechno padá…“  
(A to byl nezapomenutelný rozhovor na závěr, který  pochází z výpravy za blanickými rytíři:o) ) 
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Co by vás mohlo zajímat, aneb přečtěte si … 
 

• Blyton Enid - Kouzelné křeslo 
První kniha série Kouzelné křeslo. Jednoho dne se Monička s Petrem vypraví do starožitnictví 
koupit mamince dárek a náhodou objeví kouzelné křeslo, které umí létat a plnit každé přání. Spolu s 
Šotkem, kterého vysvobodí ze spárů zlého obra na zámku, podniknou děti řadu dobrodružných 
výprav. Navštíví trpaslíky chamtivce a muchomůrkovou vesničku, vyzrají na zlého čaroděje Ho-Ho, 
který se usídlil v Šotkově rodném kraji, podívají se do Říše snů i na oslavu u kouzelníka Čaromila! 
 

• Morkes Petr - Komisař Vrťapka 
Třetí díl Sebraných spisů přináší další dobrodružství světoznámého psího detektiva. Tentokrát 
společně s komisařem Vrťapkou poodhalíme tajemství toho nejpodivnějšího cirkusu na světě, ze 
kterého záhadně zmizí všichni jeho artisté. Při pátrání pomohou jednotlivé indicie, řešení hádanek a 
rébusů. 
 

• Pike Aprilynne - Křídla 
První kniha série Laurel. Originální fantasy příběh s přídechem thrilleru a horroru, ale i s prvky love 
story. Patnáctiletá hrdinka jde poprvé do školy (předtím ji učila matka) a snaží se přizpůsobit 
novému prostředí. Brzy najde přítele, který jí podá pomocnou ruku. David se nemusí přemáhat: 
nová spolužačka je nesmírně krásná, jemná a milá dívka. Vypadá jako víla, říká si David, ale to 
ještě netuší, že není daleko od pravdy a že jej po boku Laurel čekají pěkně horké chvíle.  
 

• Geisler Dagmar - Hlavně v klidu! Ludvíkův hustokomiks 
První kniha nové série pro děti. Ludvík a Vincent jsou nerozluční kamarádi. Alespoň do té doby, 
než se v jejich třídě objeví dva posměváčci, kteří učiní Ludvíka terčem neustálého zesměšňování. 
Život je rázem naruby. A aby toho nebylo málo, Vincent se zničehonic chová jako ten největší 
zrádce! Ohrožena je tak i jejich práce na filmovém komiksu. Ludvík tak zůstane proti těm dvěma 
sám, ale rozhodně se nehodlá smířit s osudem. Hlavně to nevzdávat… Vyprávění doplňují 
komiksové ilustrace. 
 

• Welsh C. E. L. - Harry Houdini mistr iluzí 
Komiksové zpracování životního příběhu Harryho Houdiniho, nejznámějšího kouzelníka a 
iluzionisty 20. století. Ještě sto let po jeho úmrtí je Houdiniho jméno stále synonymem riskantních 
kousků na hranici smrti i neuvěřitelných úniků. Jeho schopnost dostat se ze zdánlivě bezvýchodných 
situací, společně s obratností, s jakou jednal ve styku s veřejností i tiskem, z něho učinila legendu 
své doby. Mezi nejpozoruhodnější úniky, které se dosud nepodařilo vysvětlit, patří výzva deníku 
Daily Mirror dostat se ze speciálně vyrobených pout, únik z nádoby na mléko, čínská vodní mučicí 
kobka a únik ze svěrací kazajky, kdy byl zavěšen ve výšce hlavou dolů. 
 

• Kolektiv autorů - Obrázky z československých dějin  
Knížka obrázkových seriálů z naší historie volně navazuje na velmi oblíbené Obrázky z českých 
dějin a pověstí. Hravou, ale výstižnou formou přibližuje čtenářům novější dějiny naší vlasti – od 
vzniku republiky v roce 1918 do konce druhé světové války. Autoři Jiří Černý a Jaroslav Veis 
vyprávějí o příznivých časech našeho státu, i o těch nelehkých, protektorátních, válečných. Ale i o 
známých osobnostech politiky a kultury (Masaryk, Beneš, Štefánik, Baťa, Čapek, Voskovec a 
Werich aj.). Historii svého národa by měl znát každý člověk, a tato publikace může znamenitě 
pomoct k jejímu poznání.  
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Do mého deníku 
 

TÁBORNICKÁ ENCYKLOPEDIE ANEB SLOVNÍK TÁBORNÍKA  
 

(V této rubrice si zopakujeme některé základní pojmy z našeho tábornického života které již známe a 
dozvíme se některé nové, o kterých nemáme třeba ani tušení…) 

 

Rohy -  Na rozdíl od paroží jsou duté a nejsou shazovány. Mají je mufloni a kamzíci. 
V prvním roce narůstají muflonovi malé růžky a říká se mu pak „čert“. V druhém roce je 
má již delší a slabě zakřivené, to je „rohlíkář“. Ve třetím roce se stáčejí tak, jako by na  
hodinovém ciferníku ukazovaly 3 hodny. Čím je zvíře starší, tím má rohy mohutnější a 
více stočené. Kamzík má rohy rovnoběžně vedle sebe, kamzice slabě šikmo od sebe. 
 

Ropucha  – Tvoří zajímavou skupinu žab. Jsou to žáby velkých rozměrů. U nás žijí 
ropuchy zelená, obecná a krátkonohá. Je to tvor soumraku a noci, kdy se vydává na lov 
hmyzu. Přes den je v úkrytu. Na zimu se ropuchy ukládají ke spánku. Všechny ropuchy 
jsou chráněny zákonem. 
 

Rosnička zelená -  Malá žabka, kterou najdeme na listech keřů poblíž vodních ploch. 
Barvu svého těla přizpůsobuje barvě listů, na kterých sedí. Najdeme rosničky skoro žluté, 
různě zelené až skoro tmavě olivové. Den tráví nehybně na listech a teprve zvečera se 
vydávají lovit hmyz. Od ostatních žab se rosničky liší paličkovitými rozšířeninami na 
konci prstů, na kterých jsou přísavky, jež jim umožňují lézt i po skle stěny akvária, udržet 
se na listu za větru a obratně šplhat po větvích. Rosnička je chráněna zákonem. 
 

Rozcestník -  Stojan s řadou tabulek, kde jsou uvedeny směry turistických cest s udáním 
barevnosti patřičné značky a dané vzdálenosti k možnému cíli. Tabulky jsou na kůl přibité 
tak, že svým zahroceným koncem ukazují směr, kterým vede jimi označená stezka. 
 

Rozdělání ohně – Vyžaduje pečlivou přípravu topného dříví. Nemáme-li březovou kůru, 
nařežeme ze špalíků tenké třísky, hobliny, připravíme hrst nejsušších haluzek smrku, 
břízy, dlouhé borové jehličí, dále delší štěpinky a klacíky a větší kusy topiva. Odstraníme 
z podkladu vše, co by oheň chladilo, zejména vlhkost. Ohniště můžeme podložit plochým 
kamenem zapuštěným do země. Nejjemnější topivo shrneme do hromádky. Nad ní dáme 
větší kousky a kolem pro udržení tvaru větší klacíky. Nyní jde o to, zapálit. Dobrý 
táborník rozdělá oheň za každého počasí nejvýše dvěma sirkami. Podle toho, jak vane vítr, 
se postavíme zády k němu a tělem kryjeme hromádku k podpalu. Nejlépe když 
poklekneme na obě kolena, rozložíme cípy bundy, košile, aby vítr měl co nejmenší 
možnost foukat do hraničky. Zapálenou sirku podstrčíme pod nejjemnější část hraničky, 
kterou současně nadzvedneme, aby měl plamen pod sebou vrstvu volného vzduchu. 
Teprve když tato hranička vzplála, pustíme ji, aby byla na podkladu a plamínky mohly 
vyskakovat na ostatní topivo. Když se oheň plné rozhořívá, opatrně přikládáme. Dříví 
klademe tak, aby stále mezi jednotlivými dřevy bylo místo pro vzduch a plameny. Oheň 
nerozhrabujeme, dokud nemáme dostatečnou vrstvu žhnoucích uhlíků. Sirku škrtáme těsně 
u hraničky, aby plamen, který na sirce po škrtnutí naskočil, hned zapaloval hraničku 
podpalu. 
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Něco pro zábavu 
 

Osmisměrka  - najdi všechna uvedená slova v tabulce a vyškrtej je ve všech osmi směrech 
(svisle, vodorovně i šikmo). Zbývající písmena tvoří tajenku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bludiště – Najdi cestu od levé šipky k pravé. Dokážeš to? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do časopisu můžeš psát i ty - stačí, když své příspěvky dáš Cvrčkovi. Tento  výtisk je  
neprodejný. Vyšel jako příloha k činnosti T.K.CASSIOPEIA. Designed by Cvrček

 

 



 


